
ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA-
TALMASSONS

Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e
Talmassons

Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) – Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993
e-mail UDIC83800E@istruzione.it PEC: UDIC83800E@pec.istruzione.it

Codice dell’Istituto UDIC83800E - Codice fiscale    80006840302

VERBALE n. 11 del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 23 MAGGIO 2023

Il giorno 23 maggio 2023, alle ore 18:00, presso l’aula della classe 2^ A della scuola secondaria
di Lestizza si riunisce in presenza il Consiglio di Istituto dell’IC Lestizza-Talmassons, convocato 
con Prot. 0003395 - 18/05/2023 - II.1 – U. 

Sono presenti dall’inizio i signori/le signore:

Elenco membri Consiglio d’Istituto Presenti Assenti
SAMBATARO Giuseppe Dirigente Scolastico X
MANFRÈ Gabriele Rappr. Pers. ATA X
ALDEGHERI Sara Presidente C.I. X
CHIAROLANZA Teresa Rappr. Docenti X
DI MARTINO Fabio Rappr. Genitori X
ECORETTI Daiana Rappr. Genitori X
FILIPPELLI Anna Rappr. Docenti X
GIGANTE Elisa Rappr. Genitori X
GIORDANO Daniele Rappr. Docenti X
GRILLO Nicole Rappr. Genitori X
INTERMITE Vincenzo Rappr. Genitori X
MAREGA Maura Rappr. Docenti X
NOBILE Barbara Rappr. Genitori X
ROMANELLI Nicoletta Rappr. Docenti X
TASSILE Patrizia Rappr. Docenti X
TOSOLINI Veruska Rappr. Docenti X
ZANELLO Diana Rappr. Docenti X
ZANIN Dario Rappr. Genitori X

È presente, per i  punti  di  competenza, la D.S.G.A. Dott.ssa Pinelli  Raffaella insieme alla
Sig.ra Andreina Agnello.

 
Si offrono come scrutatori NOBILE Barbara e GIORDANO Daniele. 
Considerato che il numero legale è stato raggiunto (12 presenti su 18 membri), la Presidente

del Consiglio, Sig.ra Sara Aldegheri, dà inizio alla riunione, per la discussione dei seguenti punti
all’ordine del giorno: 

1

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 31/05/2023 - II.1 - E

mailto:UDIC83800E@istruzione.it


1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2022. 

3. Approvazione adesione al PNRR Scuola 4.0 “Azione 1 – Trasformazione 
delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”. 

4. Innalzamento soglia a 139.000 euro per le attività negoziali, necessaria 
per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
su MEPA con un unico operatore, da espletarsi in maniera autonoma da 
parte del Dirigente scolastico, nei limiti del progetto PNRR Scuola 4.0 
“Azione 1 – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento”. 

5. Adesione bando regionale per il comodato gratuito dei libri di testo per 
l’A.S. 2023/24. 

6. Valutazione dei risultati del sondaggio sull’orario della scuola primaria di 
Lestizza e proposta al Consiglio d’Istituto; 

7. Modalità organizzative dell’incontro fra Amministrazione comunale- scuola 
– famiglie dei futuri iscritti per valutazioni sull’orario della scuola primaria di
Talmassons (normale/prolungato/pieno); 

8. Approvazione rappresentazione teatrale degli spettacoli delle classi 2B e 
3B della Scuola Secondaria di Talmassons presso l’Auditorium di Lestizza 
in orario scolastico- previa valutazione della fattibilità con le 
Amministrazioni comunali. 

9. Varie ed eventuali. 

10.Sondaggio sulle possibili modifiche all’orario per le scuole secondarie: 
considerazioni sui contenuti e sulle modalità. 

Punto n. 1 Approvazione verbale della seduta precedente.

DELIBERA N.  72// del 23 maggio 2023

Il   Consiglio di Istituto

Considerato che il Verbale è stato ricevuto via email da tutti in tempo utile per la consultazione prima 
della riunione;
Preso atto che l’unica osservazione è nel punto 3 (è presente la tabella delle votazioni vuota su un 
punto su cui non si deliberava) e che non inficia il verbale in oggetto;

Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti

Componenti: 12 6 Votazione: 11 0 1

DELIBERA

All’unanimità  con  la  seguente  votazione  espressa  in  forma palese  l’approvazione  del  verbale  della
precedente riunione del Consiglio di Istituto.

2

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 31/05/2023 - II.1 - E



Punto n. 2 Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2022.

DELIBERA N.  73// del 23 maggio 2023

Il   Consiglio di Istituto

Ascoltata la relazione del Dirigente (che si allega al presente verbale);
Preso atto del parere favorevole dei Revisori dei Conti;
Preso atto della disponibilità del Dirigente e della DSGA a dare ulteriori chiarimenti in qualsiasi 
momento; 
Preso atto che non ci sono osservazioni da parte dei presenti;

Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti

Componenti: 12 6 Votazione: 12 0 0

DELIBERA

All’unanimità con la seguente votazione espressa in forma palese l’approvazione del Conto Consuntivo
E.F. 2022.

Punto n. 3 Approvazione adesione al PNRR Scuola 4.0 “Azione 1 – Trasformazione delle aule in
ambienti innovativi di apprendimento”.

DELIBERA N.  74// del 23 maggio 2023

Il   Consiglio di Istituto

IN MERITO A Adesione al “Piano Scuola 4.0”, linea di investimento 3.2 “Scuole 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del
Piano nazionale di ripresa e resilienza.
Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi

VISTO il decreto n. 161 del 14 giugno 2022 ≪Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea
di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” ≫ del Ministero dell’istruzione;
VISTO il decreto n. 218 dell’8 agosto 2022 ≪Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche
in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2
“Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza,  finanziato dall’Unione europea – Next  Generation EU≫ con cui  il
Ministero  dell’istruzione,  in  attuazione  del  Piano  Scuola  4.0,  ha  ripartito  le  risorse  tra  le  istituzioni
scolastiche suddividendoli in due azioni: 
Azione 1 – Next generation classrooms a favore delle istituzioni scolastiche primarie e secondarie di
primo e secondo grado per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi; 
Azione 2 – Next generation labs a favore delle scuole secondarie di secondo grado per la realizzazione di
laboratori per le professioni digitali del futuro.
 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto Comprensivo

3

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 31/05/2023 - II.1 - E



I.C.  Lestizza-Talmassons è  stato assegnato l’importo di  €  108.048,64 per  la  trasformazione di  15 in
ambienti  di  apprendimento innovativi  ATTESO che,  come previsto dalle  Istruzioni operative prot.  n.
107624 del 21/12/2022, le deliberazioni degli organi collegiali circa l’adozione dei progetti del PNRR
sono inserite  nell'apposita piattaforma di  gestione in fase di  attuazione dei  progetti  all’apertura delle
funzioni di rendicontazione e, pertanto, le stesse possono essere assunte alla prima seduta utile secondo i
tempi già previsti nell’organizzazione delle riunioni dei rispettivi organi;
PRESO ATTO del progetto presentato sulla piattaforma “FUTURA PNRR Gestione progetti” dal Titolo “Ambienti di
apprendimento innovativi”, avente il codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22180, CUP: G24D22004720006;

Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti

Componenti: 12 6 Votazione: 12 0 0

DELIBERA

L’adesione al “Piano Scuola 4.0”, linea di investimento 3.2 “Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori” di
cui alla Missione 4 -  Componente 1 -  del Piano nazionale di ripresa e resilienza -  Azione 1 – Next
generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi.

Alle ore 18:35 la docente Tassile Patrizia si unisce alla riunione. Il numero dei presenti si innalza a 13.

Punto  n.  4  Innalzamento  soglia  a  139.000  euro  per  le  attività  negoziali,  necessaria  per  le
procedure relative agli  affidamenti  diretti  di  lavori,  servizi  e forniture su MEPA con un unico
operatore,  da espletarsi  in maniera autonoma da parte del  Dirigente scolastico,  nei  limiti  del
progetto  PNRR  Scuola  4.0  “Azione  1  –  Trasformazione  delle  aule  in  ambienti  innovativi  di
apprendimento”.

DELIBERA N.  75// del 23 maggio 2023

Il   Consiglio di Istituto
IN MERITO A Attuazione del progetto PNRR - Missione 4- Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – next 
generation class – ambienti di apprendimento innovativi –
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961
CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-22180

VISTO che la scuola si è aggiudicata il finanziamento pari a € 108.048,64
VISTO che l’Istituto deve procedere all’ innalzamento dei limiti della soglia per la procedura di 
affidamento diretto PNRR di cui all’oggetto;
VISTO che l’Istituto deve dotarsi di criteri per la valutazione delle figure di progettista, collaudatore e di 
altre figure da impiegare a supporto dell’attuazione del suddetto progetto e che abbia conoscenze 
approfondite della gestione dei progetti analoghi;
CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica si atterrà alle linee guida del PNRR per la costituzione del 
team progetto/lavoro e che in caso di assenza di professionalità interna alla stessa, si procederà alla 
selezione esterna di un professionista o di una società che abbia requisiti adeguati;

Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti

Componenti: 13 5 Votazione: 13 0 0

DELIBERA
4

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 31/05/2023 - II.1 - E



per l’attuazione del progetto la seguente indicazione:
1. Affido Diretto e innalzamento dei limiti della soglia:
 Di procedere all’affido diretto per le forniture da acquistare per la trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione per un importo fino a 139.000 €, tenendo conto delle modalità previste dall’art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16, così come modificato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge 
n. 120 del 2020 e sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021.

Quindi il Consiglio d’Istituto delibera all’ unanimità dei presenti Innalzamento dei limiti della soglia per 
la procedura di affidamento diretto PNRR - Missione 4- PianoScuola 4.0 – Azione 1 – next generation 
class – ambienti di apprendimento innovativi –

LA DSGA esauriti gli argomenti in cui è coinvolta lascia l’incontro alle 18:38 insieme alla Sig.ra Andreina
Agnello.

Punto n. 5 Adesione bando regionale per il comodato gratuito dei libri di testo per l’A.S. 2023/24.

La Presidente comunica che anche questo si è aderito al bando regionale per il comodato gratuito dei
libri di testo

Punto n. 6 Valutazione dei risultati del sondaggio sull’orario della scuola primaria di Lestizza e
proposta al Consiglio d’Istituto.

La Presidente comunica gli esiti del sondaggio fatto a Lestizza, hanno risposto l’80% degli aventi diritto.
Su richiesta la Presidente riepiloga come si è arrivati alla definizione del sondaggio da parte dei genitori
ripercorrendo quanto avvenuto negli incontri precedenti del Consiglio di Istituto e del Gruppo di Lavoro
misto Genitori/Insegnanti.
In base ai quesiti proposti il 64% dei partecipanti al sondaggio ha indicato come preferenza i due rientri
pomeridiani.
Il Dirigente sentiti gli orientamenti indica come strada da percorrere di iniziare a pensare quali sono le
opportunità da individuare. Anche perché le modifiche hanno impatti anche sul PTOF e quindi si tratta di
temi delicati.

Punto n. 7 Modalità organizzative dell’incontro fra Amministrazione comunale- 
scuola – famiglie dei futuri iscritti per valutazioni sull’orario della scuola primaria 
di Talmassons (normale/prolungato/pieno); 

C’è un’ampia discussione sulle motivazioni della richiesta giunta dai genitori di bimbi nati nel 2018, si
ricorda l’importanza di fissare l’incontro entro la fine di giugno ed estenderlo anche ai genitori di bimbi
nati negli anni successivi. Il collegio dei docenti individuerà una data per l’incontro coordinandosi con
l’amministrazione comunale di Talmassons.

Punto n. 8 Approvazione rappresentazione teatrale degli spettacoli delle classi 2B 
e 3B della Scuola Secondaria di Talmassons presso l’Auditorium di Lestizza in 
orario scolastico- previa valutazione della fattibilità con le Amministrazioni 
comunali. 
In merito a questo punto si comunica che l’amministrazione comunale di Lestizza prende atto di 
questa tipologia di esigenza ma non può farsi carico dei costi del service quest’anno, valuterà la 
possibilità di contribuire alla realizzazione di un evento analogo il prossimo anno 
compatibilmente ai costi da sostenere.

5

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 31/05/2023 - II.1 - E



Punto n. 9 Varie ed eventuali. 
In merito alla realizzazione di un murales a Lestizza il Dirigente comunica che non è possibile 
realizzarlo a causa di vincoli urbanistici, ciò non esclude la possibilità, da valutare, di realizzarlo 
su un pannello removibile.

Il Dirigente lascia l’incontro alle 18:58. Il numero dei presenti si riduce a 12.

Punto n. 10 Sondaggio sulle possibili modifiche all’orario per le scuole 
secondarie: considerazioni sui contenuti e sulle modalità. 

Ci  si  scambiano  vari  pareri  su  tutte  le  possibili  modifiche  dell’orario  e  di  quali  possano  essere  le
motivazioni dei genitori che richiedono variazioni.

ECORETTI Daiana lascia l’incontro alle 19:35. Il numero dei presenti si riduce a 11.

La Presidente illustra brevemente cosa la  scuola sta pensando in merito  all’episodio della “fuga” di
un’alunna durante l’orario scolastico.

Il Consiglio termina alle ore 19:46

Lestizza, 23 maggio 2023

Il segretario La Presidente del Consiglio di Istituto
Vincenzo INTERMITE

________________________________________
Sara ALDEGHERI

____________________________________
                                                                                                             

6

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 31/05/2023 - II.1 - E


